
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02 ноября 2020 г.   №  682-па

г. Новодвинск

Об утверждении программы муниципального образования «Город Новодвинск»
«Укрепление общественного здоровья»

В  целях  реализации  федерального  проекта  «Формирование  системы  мотивации
граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек»,
утвержденного  протоколом  президиума  Совета  при  Президенте  Российской  Федерации
по стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16, и программы
Архангельской  области  «Укрепление  общественного  здоровья»,  утвержденной
постановлением  Правительства  Архангельской  области  от  30.01.2020  №  48-пп,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  программу  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»

«Укрепление общественного здоровья» (приложение).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   02 ноября 2020 г.   №  682-па   

ПРОГРАММА
муниципального образования «Город Новодвинск»

«Укрепление общественного здоровья»

I. Общие положения

Настоящая  Программа  разработана  в  целях  реализации  федерального  проекта
«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое
питание  и отказ  от  вредных привычек»,  утвержденного протоколом президиума  Совета
при  Президенте  Российской  Федерации  по  стратегическому  развитию  и  национальным
проектам  от  24.12.2018  №  16,  и  программой  Архангельской  области  «Укрепление
общественного  здоровья»,  утвержденной  постановлением  Правительства  Архангельской
области от 30.01.2020 № 48-пп. 

Настоящая Программа носит межведомственный характер и направлена на создание
к 2024 году условий для активного долголетия,  качественной жизни граждан пожилого
возраста, создание мотивации к ведению гражданами здорового образа жизни.

Контроль за ходом реализации программных мероприятий осуществляет управление
социальной политики администрации муниципального образования «Город Новодвинск». 

II. Медико-демографические показатели здоровья населения
муниципального образования «Город Новодвинск»

Муниципальное образование  «Город Новодвинск» расположено в  северо-западной
части Архангельской области. Развитие муниципального образования «Город Новодвинск»
связано со строительством крупного целлюлозно-бумажного предприятия. Муниципальное
образование «Город Новодвинск» относится ко 2 категории моногородов,  территория его
приравнена  к  районам  Крайнего  Севера,  а  также  входит  в  состав  Арктической  зоны
Российской Федерации.

Численность  населения  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
на  1  января  2019 года  составляет  38  082 человек,  в  том числе  мужчины -  16  983 чел.
(44,6  процента),  женщины  -  21  099  человек  (55,4  процента).  За  последние  5  лет
(2014-2018  годы)  численность  населения  муниципального  образования
«Город  Новодвинск»  уменьшилось  на  1531  человек  или  на  3,9  процента.  Численность
населения  Архангельской  области  (без  Ненецкого  автономного  округа)  за  этот  период
уменьшилось  на  4,2  процента.  В  структуре  населения  в  течение  последних  5  лет
сохраняется  тенденция  снижения  численности  трудоспособного  возраста  и  увеличения
доли лиц старше трудоспособного возраста. 

В  общей  структуре  население  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
составляет:  трудоспособное население - 54,1 процента, старше трудоспособного возраста -
26,9 процента, население моложе трудоспособного возраста - 19,1 процента.  

Численность трудоспособного населения уменьшилось за 2018 год на 1,5 процента
и составляет 20 620 человек. 



Доля  мужского  населения  в  общей  численности  трудоспособного  населения
составляет 51,1 процента, доля женского населения - 48,8 процента.

Численность  населения  старше  трудоспособного  возраста  в  2018  году  составила
10 206, что выше уровня 2017 года на 0,7 процента.

Динамика основных демографических показателей 
муниципального образования «Город Новодвинск» 

№ Демографические показатели 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 

1 Рождаемость (на 1000 населения) 11,6 11,7 9,3 9,1

2 Смертность (на 1000 населения) 11,9 13,2 11,5 11,8

3 Естественный прирост                                  
(на 1000 населения, убыль(-) 

-0,2 -1,5 -2,1 -2,7

Особенностью современного процесса воспроизводства населения муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  является  его  демографическое  старение  (увеличение
числа  пожилых  людей).  В  настоящее  время  доля  жителей  в  возрасте  65  лет  и  старше
составляет  16,1  процента.  Начиная  с  2016  года  отмечается  ежегодное  увеличение
естественной убыли населения.  В 2018 году естественная убыль населения составила  -
2,7 на 1000 населения, что превышает уровень 2017 года (-2,1 промилле). Это произошло
на фоне снижения рождаемости, превышающего снижение смертности как в абсолютных,
так и в относительных числах,  что в том числе обусловлено снижением числа женщин
фертильного  возраста  (15-49  лет).  Число  женщин  фертильного  возраста  составляет
9 075 человек или 43,0 процента от общего числа женщин (в 2017 году - 9 187 человек
или  43,2  процента).  За  2018  год  родилось  на  14  детей  меньше,  рождаемость
на 1000 населения составила 9.1, что ниже уровня 2017 года (9,3 на 1000 населения) и ниже
показателя рождаемости за 2018 год по Архангельской области (9,6 на 1000 населения).
Таким  образом,  сохраняется  регрессивный  тип  структуры  населения,  заключающийся
в  низком  удельном  весе  детского  населения  и  высоком  удельном  весе  лиц  старше
трудоспособного возраста. 

Коэффициент  общей  смертности  населения  составил  11,8  на  1000  населения,
что  остается  ниже  уровня  смертности  населения  Архангельской  области
(13,2 на 1000 населения). 

В абсолютных величинах за 2018 год умерло 452 человека, что на 8 человек больше
по  сравнению  с  2017  годом.  Необходимо  отметить,  что  на  протяжении  последних  лет
наблюдается  тенденция  снижения  смертности  с  521  в  2013  году  до  452  в  2018  году,
что  связано  с  совершенствованием  оказания  медицинской  помощи,  проведением
диспансеризации и профильных медицинских осмотров.  

Доминирующее  положение  в  структуре  причин  общей  смертности  населения
как  и  в  2017  году  занимают  болезни  системы  кровообращения  (51,7  процента),
новообразования  (21,3  процента).  На  долю  умерших  от  внешних  причин  приходится
9,6 процента.

Уменьшилась  смертность  при  болезнях  эндокринной  системы  на  16  процентов,
органов  кровообращения  на  15,8  процента,  костно-мышечной  системы  в  3  раза.
Увеличилась смертность при новообразованиях на 21,9 процента.  

В  структуре  причин  смертности  в  трудоспособном  возрасте  лидируют  болезни
органов  кровообращения  (41,2  процента),  травмы  и  отравления  (25,4  процента)
и новообразования (14,9 процента). 



Муниципальное  образование  «Город  Новодвинск»  относится  к  территориям,
как  с  миграционной,  так  и  с  естественной  убылью  населения  (за  счет  миграционной
активности  71,3  процента,  за  счет  естественной  убыли  населения  -  28,6  процента).
В  сохранении  естественного  прироста  населения  решающее  значение  имеет
продолжительность  жизни,  которая  в  последние  годы  имеет  положительную  динамику.
В  2018  году  этот  показатель  для  населения  Архангельской  области  составил  72,23,
в 2017 году - 71,96 лет, в 2016 году - 70.8.

III. Заболеваемость населения муниципального образования «Город Новодвинск»

В  последние  годы  наблюдается  увеличение  разрыва  между  общей  и  первичной
заболеваемостью, что свидетельствует о накоплении хронической патологии. 

Уровень  общей  заболеваемости  населения  в  2018  году  составил  2146,2  на  1000
населения,  что  ниже  уровня  2017  года  на  0,3  процента  (2017  год  -  2153,2),  однако
показатели  общей  заболеваемости  населения  муниципального  образования
«Город Новодвинск» превышают показатели по Архангельской области (2026,7). Высокие
показатели заболеваемости населения (как общей, так и по отдельным классам болезней)
обусловлены  в  том  числе  активной  выявляемостью  заболеваний  при  проведении
профилактических и  диспансерных осмотров.  В структуре  общей заболеваемости всего
населения наибольший удельный вес занимают болезни органов дыхания - 25,7 процента,
затем  болезни  костно-мышечной  системы  (11,3  процента)  и  болезни  органов
кровообращения (10,2 процента). 

Уровень первичной заболеваемости населения снизился на 8,5 процента и составил
1140,5 на 1000 населения (в 2017 году - 1246,0).  

В 2018 году уменьшилась общая заболеваемость детей (0-14 лет) на 8,3 процента
и составила 3739,8 на 1000 населения (2017 год - 4079,4), а также общая заболеваемость
подростков  (15-17  лет)  -  на  18,6  процента  и  составила  2887,3  (2017  год  -  3547,5).
В структуре общей заболеваемости детей и подростков 1 место занимают болезни органов
дыхания (соответственно 46,7 и 31,6 процента),  2 место - болезни глаз (соответственно
8,9  и  15,1  процента),  3  место  у  детей  занимают  болезни  органов  пищеварения
(8,0 процента), у подростков - болезни костно-мышечной системы (10,5 процента). 

Общая заболеваемость взрослых увеличилась на 4,0 процента и составила 1752,9
на 1000 человек (2017 год - 1685,9). В структуре общей заболеваемости у взрослых 1 место
занимают болезни системы кровообращения (15,2 процента),  2 место - болезни органов
дыхания  (15,1  процента),  3  место  болезни  костно-мышечной  системы  (13,7  процента).
У  взрослых  отмечается  рост  заболеваемости  при  новообразованиях  на  12,7  процента,
болезнях  крови  на  31,7  процента,  эндокринной  системы  на  10,4  процента,  органов
кровообращения - на 7,3 процента. 

IV. Структура оказания медицинской помощи населению
муниципального образования «Город Новодвинск»

На территории муниципального образования «Город Новодвинск» функционируют
две медицинские организации:  государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Архангельской  области  «Новодвинская  центральная  городская  больница»  и  общество
с ограниченной ответственностью «Новодвинский медицинский центр».

В состав государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской
области  «Новодвинская  центральная  городская  больница»  входят  2  поликлинических
отделения (взрослое и детское), круглосуточный стационар на 175 коек, дневной стационар



на  48  коек,  женская  консультация.  Обеспеченность  населения  койками  снизилась
на  4,0  процента  и  составила  46,0  на  10  тысяч населения.  Число  коек  уменьшилось
в  основном  за  счет  закрытия  коек  для  беременных  и  рожениц  и  коек  патологии
беременности в связи с открытием перинатального центра в городе Архангельске.  

На  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  находится
санаторий-профилакторий  «Жемчужина  Севера»,  рассчитанный  на  176  коек.  На  базе
санатория-профилактория  функционирует  Центр  доктора  Бубновского,  в  котором
осуществляется лечение пациентов по специальным программам: «Лечение заболеваний
позвоночника, суставов, последствий травм и «Движение без боли». 

 
V. Анализ инфраструктуры медицинской профилактики заболеваний

в муниципальном образовании «Город Новодвинск»

Ведущей медицинской организацией по координации и развитию профилактической
деятельности  в  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»  является
государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  Архангельской  области
«Новодвинская центральная городская больница».

В  структуре  государственного  бюджетного  учреждения  здравоохранения
Архангельской области «Новодвинская центральная городская больница» функционирует
отделение медицинской профилактики:

-школа отказа от курения;
-школа артериальной гипертонии;
-школа сахарного диабета;
-школа здорового питания. 
Ежегодно в школах приходит обучение до 250 человек, уже имеющих хронические

заболевания.
Наркологической  службой  государственного  бюджетного  учреждения

здравоохранения Архангельской области «Новодвинская центральная городская больница»
проводятся мероприятия первичной профилактики пьянства и алкоголизма, употребления
психоактивных  веществ  и  наркотических  средств,  в  том  числе  и  среди  обучающихся
общеобразовательных организаций и обучающихся образовательных организаций среднего
профессионального образования. 

В  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»  реализуется  комплекс
мероприятий по информированию населения по вопросам здорового образа жизни и отказа
от вредных привычек, в том числе посредством средств массовой информации, размещения
материалов  в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  выпуска
новостных  сюжетов  на  телеканале  «Норд-ТВ»,  а  также  проведения  массовых
профилактических  акций,  мероприятий,  приуроченных  к  Всемирным  дням  здоровья,
Международному дню борьбы с наркоманией, Дню отказа от курения, Дню трезвости и др.
В мероприятиях по пропаганде здорового образа жизни активно участвуют добровольцы
(волонтеры), представители некоммерческих и общественных организаций.

Вопросы  формирования  здорового  образа  жизни  и  профилактики  заболеваний
рассматриваются  на  заседаниях  координационных  (совещательных)  органов
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  (межведомственная
комиссия  по  охране  здоровья  граждан,  межведомственная  комиссия  по  профилактике
правонарушений),  а  также  муниципальной  комиссии  по  делам  несовершеннолетних
и защите их прав администрации муниципального образования «Город Новодвинск». 

Важное значение имеет формирование здорового образа жизни у детей, подростков
и молодежи, что обусловлено большой распространенностью среди них курения, а также



высокой частотой выявления нерационального питания,  избыточной массы тела,  низкой
физической активности. 

Особого внимания заслуживают проблемы алкоголизма и наркомании. 
В  целом  по  Архангельской  области  отмечается  положительная  тенденция

по снижению заболеваемости алкоголизмом. В динамике за 5 лет общая заболеваемость
алкоголизмом  снизилась  на  27,9  процента  (с  1319  случаев  на  100  тысяч  населения
в 2013 году до 950,8 случая на 100 тысяч населения в 2018 году). 

Согласно  сведениям  мониторинга,  проводимого  министерством  здравоохранения
Архангельской  области,  распространенность  потребления  табака  среди  взрослого
населения  составляет  29,4  процента.  При  этом  в  Архангельской  области  наблюдается
положительная  динамика  снижения  доли   курящих  среди  взрослого  населения
(с 35 процента в 2014 году до 29,4 процента в 2018 году). Распространенность курения
среди жителей муниципального образования «Город Новодвинск» в 2018 году составляет
9 процентов. 

В  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»  реализуются  мероприятия,
направленные  на  профилактику  алкоголизма,  раннее  выявление  риска  злоупотребления
спиртными  напитками,  лечебно-реабилитационные  мероприятия,  а  также  мероприятия,
направленные на выявление и пресечение нарушений законодательства об охране здоровья
граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака
или  потребления  никотинсодержащей  продукции,  консультации  граждан  по  вопросам
отказа  от  табакокурения,  профилактические  акции  и  мероприятия,  в  том  числе
в образовательных организациях. 

Среди  других  наиболее  распространенных  факторов  риска  неинфекционных
заболеваний  необходимо  отметить  факторы  риска  «Низкая  физическая  активность»  -
6  процентов  и  фактор  «Нерациональное  питание»  -  24  процента.  Учитывая   высокий
процент  населения  с  нерациональным  питанием  и  низкую  физическую  активность
увеличивается количество населения с выявленным фактором риска «Ожирение» (индекс
массы тела >30). По сведениям государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Архангельской  области  «Медицинский  информационно-аналитический  центр»
заболеваемость  ожирением  взрослого  населения  за  последние  3  года  выросла
на  23  процента,  что  связано  также  с  повышением  уровня  выявляемости  в  ходе
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров. 

Вовлечение  граждан  в  занятия  физической  культурой  является  фактором,
противодействующим болезням, способствующих поддержанию оптимальной физической
деятельности граждан. 

Сохранение  и  укрепление  здоровья  населения  муниципального  образования
«Город Новодвинск» невозможно без формирования у граждан мотивации здорового образа
жизни, включая отказ от вредных привычек и здоровое питание. 

VI. Выводы, описание основных проблем

1.Территория  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  характеризуется
особыми климатическо-географическими условиями.

2.Для  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  характерно
демографическое  старение  населения,  что  обусловлено  миграционным оттоком граждан
трудоспособного  возраста  и  процессом  естественной  убыли  населения,  доля  которой
в  последние  годы  увеличивается  за  счет  снижения  рождаемости.  В  сохранении
естественного  прироста  населения  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
решающее значение приобретает продолжительность жизни.



3.За последние пять лет отмечается снижение смертности граждан в трудоспособном
возрасте. 

4.Показатели  общей  заболеваемости  населения  муниципального  образования
«Город Новодвинск» превышают областные. 

5.Нерациональное  питание,  избыточная  масса  тела,  повышенное  артериальное
давление, низкая физическая активность, повышение уровня холестерина в крови являются
наиболее  распространенными  факторами  риска  развития  неинфекционных  заболеваний
у жителей муниципального образования «Город Новодвинск».

6.В  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»,  как  в  целом
и  по  Архангельской  области,  наблюдается  положительная  динамика  снижения  доли
курящих  и  заболеваемости  алкоголизмом.  Вместе  с  тем,  наличие  вредных  привычек
оказывает значительное влияние на развитие у населения неинфекционных заболеваний
и впоследствии инвалидизации и смертности. 

VII. Цели программы

Целями настоящей Программы являются:
-повышение  активного  долголетия,  качественной  жизни  граждан  старшего

поколения, мотивации к ведению гражданами здорового образа жизни, включая здоровое
питание и отказ от вредных привычек;

-обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ жизни,
и систематически занимающихся физической культурой и спортом.

VIII. Задачи программы

Задачами настоящей Программы являются:
-формирование  среды,  способствующей  ведению  гражданами  здорового  образа

жизни, систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе внедрение
корпоративных программ по укреплению здоровья;

-мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни и отказу от вредных
привычек  посредством  проведения  информационно-коммуникационной  кампании
и вовлечения граждан в мероприятия по укреплению здоровья. 

IX. Сроки реализации программы

Период реализации настоящей Программы: 2020 -2024 годы.

X. Финансовое обеспечение программы

Финансовое  обеспечение  реализации  мероприятий  настоящей  Программы
осуществляется в рамках государственной программы Архангельской области «Развитие
здравоохранения Архангельской области»,  утвержденной постановлением Правительства
Архангельской  области  от  12.10.2012  №  462-пп,  и  муниципальных  программ
муниципального образования «Город Новодвинск».

XI. Общая характеристика сферы реализации программы



Приоритеты  муниципальной  политики  в  сфере  здравоохранения  направлены
на сохранение  и  укрепление  здоровья  населения,  реализуются  в  соответствии с  указом
Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018  №  204  «О  национальных  целях
и  стратегических  задачах  развития  Российской  Федерации  на  период  до  2024  года»
и включают: 

-формирование  системы  мотивации  граждан  к  здоровому  образу  жизни,  включая
здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

-обеспечение  охвата  всех  граждан  профилактическими  медицинскими  осмотрами
не реже одного раза в год; 

-организация эффективного межсекторального сотрудничества и межведомственного
взаимодействия,  направленного  на  реализацию  мероприятий  по  охране  и  укреплению
здоровья, профилактику заболеваний, формирование здорового образа жизни и создание
благоприятной среды для жизнедеятельности граждан. 

XII. Ожидаемые результаты реализации программы 

В  результате  реализации  настоящей  Программы  к  2024  году  должны  быть
достигнуты:

-увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни;
-увеличение  доли  граждан,  систематически  занимающихся  физической  культурой

и спортом до 55%;
-снижение смертности населения трудоспособного возраста на 100 тысяч населения

- 362,8;
-увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 74 лет у женщин, до 67 лет

у мужчин;
-снижение розничной продажи алкогольной продукции на душу населения;
-снижение распространенности потребления табака среди взрослого населения;
-увеличение охвата населения диспансеризацией - до 100%;
-снижение смертности женщин в возрасте 16-54 года до 198,1 на 100 тысяч человек;
-снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет до 646,6  на 100 тысяч человек.



XIII. План мероприятий программы

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
реализации

(начало-
окончание) 

Исполнители Характеристика результата 

1 2 3 4 5

1. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни и отказу от вредных привычек посредством проведения информационно-
коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и некоммерческих организаций в мероприятия 

по укреплению общественного здоровья 

1.1 Расширение охвата профилактическими   
и пропагандистскими мероприятиями       
по отказу от табакокурения жителей  
муниципального образования                 
«Город Новодвинск» 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
управление социальной
политики, управление

по работе со средствами
массовой информации,

молодежной политике и спорту 

ежегодное увеличение числа граждан,
устойчиво отказавшихся
от употребления табака 

1.2 Проведение профилактических
и пропагандистских мероприятий,
по отказу от употребления алкоголя,
в том числе приуроченных к памятным 
датам, таким как Всемирный день 
здоровья (7 апреля), Всероссийский день 
трезвости (11 сентября) 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
отдел по делам молодежи

и спорту 

формирование системы мотивации
граждан к здоровому образу жизни 

1.3 Проведение профилактических бесед - 
лекций врачом-наркологом, медицинским
психологом ГБУЗ АО «НЦГБ»
с несовершеннолетними, замеченными
в употреблении алкогольной продукции 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
муниципальная комиссия

по делам несовершеннолетних
и защите их прав,

общеобразовательные
организации, Новодвинский
индустриальный техникум 

формирование мотивации
несовершеннолетних к здоровому

образу жизни 

1.4 Проведение информационно-
коммуникационной кампании
по информированию населения 
муниципального образования
«Город Новодвинск» по вопросам 
здорового образа жизни, факторов риска 
развития неинфекционных заболеваний 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ» реализация комплекса мероприятий
по информированию населения

по вопросам здорового образа жизни,
факторов риска развития заболеваний,

в том числе:
посредством размещения материалов

для населения в информационно-



телекоммуникационной сети
«Интернет», в социальной сети
«Вконтакте», издания печатной

продукции по здоровому образу жизни,
выпуск новостных сюжетов

на телеканале «Норд-ТВ», проведение
массовых профилактических акций,
приуроченных к Всемирным дням

здоровья и прочее. Размещение
информации в социальных сетях

(не менее 6 публикаций ежегодно)

1.5 Проведение информационной кампании
по повышению у населения 
приверженности иммунизации против 
гриппа и пневмококковой инфекции 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»
Роспотребнадзор

(по согласованию),
образовательные организации 

1.6 Разработка и тиражирование 
информационных материалов
по профилактике неинфекционных 
заболеваний для населения 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ» разработка и издание информационных
материалов по профилактике

неинфекционных заболеваний 

1.7 Организация и проведение обучения 
граждан первым признакам и алгоритму 
оказания первой помощи при инсультах
и инфарктах 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
СО НКО

проведение обучения граждан 

1.8 Организация и проведение акции 
«Всемирный день здорового питания», 
проведение мониторинга организации 
питания в общеобразовательных 
организациях, проведение уроков 
здоровья для обучающихся 
общеобразовательных организаций

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
отдел организации образования 

увеличение охвата мероприятиями
акции взрослого и детского населения 

1.9 Участие в акциях «Сообщи где торгуют 
смертью», «ЗОЖ», «Знай цифры своего 
артериального давления» и прочее 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
управление социальной
политики, управление

по работе со средствами
массовой информации,
молодежной политике

и спорту, СО НКО

формирование здорового образа жизни 



1.10 Организация и проведение мероприятия, 
посвященного Дню отказа от табака

2020-2024 годы управление по работе
со средствами массовой

информации, молодежной
политике и спорту 

формирование мотивации граждан
к здоровому образу жизни 

1.11 Организация и проведение мероприятия, 
посвященного Всемирному дню борьбы 
со СПИДом

2020-2024 годы управление по работе
со средствами массовой

информации, молодежной
политике и спорту 

формирование мотивации граждан
к здоровому образу жизни 

1.12 Привлечение к проведению 
профилактических мероприятий
СО НКО, в том числе общественных
и волонтерских организаций 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
СО НКО

участие в конкурсе проектов СО НКО
в целях предоставления субсидий

за счет бюджетных средств
на реализацию проектов, направленных

на формирование здорового образа
жизни, отказа от вредных привычек 

1.13 Организация информирования населения 
о возможности прохождения 
профилактических медицинских 
осмотров и диспансеризация 
определенных групп взрослого населения
через официальные сайты, социальные 
сети в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»,
информационные стенды (печатные
и электронные средства массовой 
информации) 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
управление социальной
политики, управление

по работе со средствами
массовой информации,

молодежной политике и спорту

информирование граждан, подлежащих
профилактическим медицинским

осмотрам и диспансеризации,
о возможности прохождения

профилактических медицинских
осмотров и диспансеризации

определенных групп взрослого
населения через официальные сайты,
социальные сети в информационно -

телекоммуникационной сети
«Интернет», информационные стенды

и т.д.

1.14 Реализация проекта «Выходи» 2020-2024 годы управление социальной
политики, управление

по работе со средствами
массовой информации,

молодежной политике и спорту 

организация пропаганды здорового
образа жизни среди неорганизованной

молодежи по месту жительства
и повышение физической активности

населения 

1.15 Участие в реализации проекта 
«НаркоСтоп» для обучающихся
10-11 классов общеобразовательных 
организаций и обучающихся 
образовательных организаций среднего 

2020-2024 годы образовательные организации,
Новодвинский

индустриальный техникум 

проведение мероприятий
по профилактике наркозависимости

и употребления психо-активных
веществ в молодежной среде 



профессионального образования 

1.16 Участие в реализации проекта «Свобода 
или зависимость» для обучающихся 
общеобразовательных организаций
и образовательных организациях 
среднего профессионального образования

2020-2024 годы образовательные организации,
Новодвинский

индустриальный техникум 

проведение мероприятий
по профилактике табакокурения

и алкоголизма в молодежной среде 

2.Формирование среды, способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, 
включая здоровое питание и отказ от вредных привычек 

2.1 Проведение информационно-
разъяснительной работы
с работодателями в целях внедрения 
корпоративных программ по укреплению 
здоровья 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ»,
управление организационно-
правовой и кадровой работы

организация взаимодействия
с работодателями, внедрение

корпоративных программ
по укреплению здоровья работников

с учетом лучших практик
Архангельской области и других
субъектов Российской Федерации 

2.2 Увеличение охвата населения 
профилактическими медицинскими 
осмотрами, включая диспансеризацию 

2020-2024 годы ГБУЗ АО «НЦГБ» увеличение числа граждан, прошедших
профилактические осмотры, к концу
2024 года по сравнению с 2019 годом

на 60 процентов. Выявление лиц,
имеющих факторы риска развития
заболеваний, в том числе сахарного
диабета, артериальной гипертонии,

граждан родственники которых имели
заболевания системы кровообращения,

случаи внезапной смерти. 

2.3 Организация работы межведомственной 
комиссии по охране здоровья граждан 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

2020-2024 годы управление социальной 
политики

рассмотрение вопросов укрепления
общественного здоровья
(не менее 1 раза в год)

2.4 Проведение физкультурно-массовых 
мероприятий, направленных
на вовлечение жителей муниципального 
образования «Город Новодвинск»
в систематические занятия физической 
культурой и спортом
(День физкультурника, Лыжня России, 
Кросс нации и др.) 

2020-2024 годы управление по работе со 
средствами массовой 
информации, молодежной 
политике и спорту 

обеспечение условий для занятий
физкультурой и массовым спортом;

обеспечение увеличения участия
в массовых спортивных мероприятиях

населения



2.5 Строительство /обустройство открытых 
плоскостных сооружений для занятий 
физической культурой и спортом 

2020-2024 годы управление социальной
политики, управление по

работе со средствами массовой
информации, молодежной

политике и спорту 

обеспечение условий для занятий
физической культурой и спортом 

2.6 Организация мероприятий по сдаче норм 
ВФСК «Готов к труду и обороне» 

2020-2024 годы формирование здорового образа жизни 

2.7 Проведение уроков здоровья
для обучающихся общеобразовательных 
организаций 

2020-2024 годы отдел организации образования повышение уровня осведомленности
обучающихся общеобразовательных
организаций по вопросам здорового

образа жизни 

2.8 Мониторинг организации питания
в общеобразовательных организациях, 
модернизация и техническое 
переоснащение пищеблоков и обеденных 
залов столовых общеобразовательных 
организаций и пищеблоков дошкольных 
образовательных организаций 

2020-2024 годы отдел организации
образования, Роспотребнадзор

(по согласованию)

повышение уровня охвата горячим
питанием обучающихся

общеобразовательных организаций,
совершенствование организации

школьного питания 

2.9 Мониторинг соблюдения натуральных 
норм питания в дошкольных 
образовательных организациях 

2020-2024 годы отдел организации
образования, Роспотребнадзор

(по согласованию)

обеспечение контроля за организацией
питания воспитанников дошкольных

образовательных организаций 

2.10 Вовлечение несовершеннолетних, 
состоящих на межведомственном учете,
в кружки, секции, молодежные 
объединения и спортивные мероприятия 

2020-2024 годы муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних

и защите их прав 

совершенствование индивидуальной
профилактической работы

с под учетными несовершеннолетними 

2.11 Проведение социально-психологического
тестирования обучающихся на предмет 
раннего выявления немедицинского 
потребления наркотических средств
и психотропных веществ

2020-2024 годы общеобразовательные
организации 

выявление факторов аддиктивного
поведения обучающихся 

2.12 Проведение комплексных проверок
и контрольно-надзорных мероприятий, 
направленных на выявление и пресечение
нарушений Федерального закона
от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране 
здоровья граждан от воздействия 
окружающего табачного дыма
и последствий потребления табака
или потребления никотинсодержащей 

2020-2024 годы ОМВД России «Приморский» 
(по согласованию)

выявление и пресечение нарушений



продукции» 

2.13 Проведение профилактических 
мероприятий по выявлению
и пресечению правонарушений, 
связанных с продажей алкогольной
и спиртосодержащей продукции 

2020-2024 годы ОМВД России «Приморский»
(по согласованию)

выявление и пресечение
правонарушений, связанных с продажей

алкогольной и спиртосодержащей
продукции 

2.14 Поддержка СО НКО, осуществляющих 
деятельность на территории 
муниципального образования
«Город Новодвинск» 

2020-2024 годы управления социальной
политики

активизация деятельности
некоммерческих организаций,
осуществление ими социально

значимых мероприятий 

2.15 Развитие форм семейного отдыха
и досуга 

2020-2024 годы управление социальной
политики, управление

по работе со средствами
массовой информации,

молодежной политике и спорту 

формирование нравственно-
эстетических ценностей, семьи,

культурных традиций 

2.16 Проведение тематических конкурсов
по пропаганде здорового образа жизни
и профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма 

2020-2024 годы управление социальной
политики, управление

по работе со средствами
массовой информации,

молодежной политике и спорту 

формирование мотивации к здоровому
образу жизни и навыков безопасного

поведения 

2.17 Формирование комфортной городской 
среды 

2020-2024 годы управление инфраструктурного
развития и жилищно-

коммунального хозяйства 

благоустройство дворовых
и общественных территорий
муниципального образования

«Город Новодвинск»

2.18 Мероприятия учреждений культурно-
досугового типа и библиотечной 
системы, направленные на формирование
мотивации граждан к здоровому образу 
жизни (кружковая деятельность, беседы, 
мастер-классы, акции, развлекательные 
программы, информационные часы и т.д.)

2020-2024 годы НЦБС, МУК «НГКЦ», 
АО «БЫТ» (со согласованию)

пропаганда здорового образа жизни
и отказа от вредных привычек 

Сокращения:
ГБУЗ  АО  «НЦГБ»  -  государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  Архангельской  области  «Новодвинская

центральная городская больница»;



управление  социальной  политики  -  управление  социальной  политики  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

управление  по  работе  со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту  -  управление  по  работе
со  средствами  массовой  информации,  молодежной  политике  и  спорту  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;

отдел по делам молодежи и спорту - отдел по делам молодежи и спорту управления по работе со средствами массовой
информации, молодежной политике и спорту администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

муниципальная  комиссия  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  -  муниципальная  комиссия  по  делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;

Новодвинский индустриальный техникум -  государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Архангельской области «Новодвинский индустриальный техникум»;

Роспотребнадзор  -  Управление  Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия
человека по Архангельской области;

СО НКО - социально ориентированные некоммерческие организации;
отдел  организации  образования  -  отдел  организации  образования  управления  социальной  политики  администрации

муниципального образования «Город Новодвинск»;
управление  организационно-правовой  и  кадровой  работы  -  управление  организационно-правовой  и  кадровой  работы

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
ОМВД  России  «Приморский»  -  межмуниципальный  отдел  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации

«Приморский»;
управление инфраструктурного развития и жилищно-коммунального хозяйства - управление инфраструктурного развития

и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Город Новодвинск»;
НЦБС - муниципальное учреждение культуры «Новодвинская централизованная библиотечная система»;
МУК «НГКЦ» - муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный центр»;
АО «БЫТ» - акционерное общество «Быт».


